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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследований. Одной из актуальных задач

современной электроники является разработка и создание автоэмиссионных

катодов, стабильно работающих длительное время в условиях высокого

технического вакуума (10
-7

–10
-6

торр), характерного для отпаянных приборов. К

преимуществам автоэлектронных эмиттеров можно отнести отсутствие накала,

высокую плотность тока, устойчивость к колебаниям температуры, малую

чувствительность к внешней радиации, безынерционность, экспоненциально

высокую крутизну вольт-амперных характеристик, узкий диапазон

энергораспределения эмитированных электронов, отсутствие необходимости

расходовать энергию на сам процесс эмиссии. Вышеперечисленные достоинства

делают перспективным применение автоэмиссионных катодов в

электровакуумных устройствах, таких как электронно-лучевые приборы, плоские

экраны, рентгеновские источники и т.д.

Основной недостаток традиционных металлических автокатодов –

необходимость изготовления катода в виде острия с малым радиусом

закругления, что является очень трудоемкой процедурой. В процессе работы

острийный эмиттер разрушается под воздействием ионов остаточных газов, катод

деградирует. Для уменьшения этого эффекта необходим сверхвысокий вакуум

(давление ниже 10
-7

торр), что тоже составляет сложную техническую задачу.

В 70-х годах XX века проведены первые эксперименты по использованию

углеродных волокон в качестве автоэмиссионных катодов, которые

продемонстрировали принципиальную перспективность данного направления. К

преимуществам углеродных автоэмиттеров относятся хорошие вакуумные

свойства, высокая температура плавления, высокая теплопроводность,

устойчивость к радиационным воздействиям, способность формировать развитую

поверхность с большим количеством эмиссионных центров.

В последние десятилетия в качестве автокатодов интенсивно исследуются

углеродные наноматериалы, а именно углеродные нанотрубки. Они считаются

перспективными благодаря геометрическим размерам этих структур,
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характеризующимся высоким коэффициентом усиления электрического поля. Это

позволяет инициировать автоэлектронную эмиссию при малой напряженности

макрополя на катоде (единицы киловольт на миллиметр). Но существует ряд

проблем, препятствующих успешному применению таких автокатодов. Среди них

разрушение катодных структур в сильных электрических полях и под

воздействием ионной бомбардировки, ограничение максимального эмиссионного

тока с одной трубки из-за ее выгорания в следствие джоулева разогрева, а также

вырывание нанотрубок электрическим полем. Также проблемными моментами

являются получение углеродных нанотрубок с определенными свойствами, их

монтаж на рабочую поверхность, дороговизна оборудования и процесса

изготовления материалов.

Альтернативой наноструктурным эмиттерам являются массивные катоды из

искусственных углеродных материалов. Углеродные материалы, производимые

промышленностью, являются доступным сырьем для изготовления катодов и

достаточно дешевы. Актуальность задачи создания автоэмиссионного катода из

массивных углеродных материалов диктуется необходимостью получения

высокоресурсного катода для электровакуумных приборов. В настоящее время

одним из таких приборов, широко применяемым в медицине и промышленной

дефектоскопии, является рентгеновские трубки. Но ресурс трубок с термокатодом

определяется временем жизни самого слабого элемента, нити накала, играющей

роль катода. Обычно время работы трубок с термокатодом составляет несколько

сотен часов. Перегорание накального катода приводит к выходу из строя всей

трубки. Разрушение нити происходит за счет испарения материала, воздействия

ионов остаточных газов, образования хрупких окислов и других химических

соединений. Графитовый же катод лишен этих недостатков. Углерод

характеризуется высокой температурой плавления, устойчив к ионной

бомбардировке, химически не активен, обладает низкой стоимостью. Также такой

катод характеризуется безынерционностью и не требует источника питания для

нагрева. Поэтому можно ожидать, что разработка автоэмиссионных катодов на

базе промышленно производимых искусственных углеродных материалов,
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конструкционных графитов, позволит создавать высокоресурсные

автоэмиссионные катоды для энергоэффективных электровакуумных приборов.

Цели и задачи работы. Целью настоящей работы является исследование

автоэмиссионных свойств массивных катодов из искусственных углеродных

материалов и промышленных конструкционных графитов в условиях

технического вакуума, а так же в условиях интенсивной бомбардировки ионами

инертных газов. Исследования позволят оценить перспективу использования

катодных узлов из углеродных материалов для создания рентгеновских трубок с

высокостабильными характеристиками и с высоким ресурсом работы.

Поставленная цель достигается решением следующих задач:

1. Создание экспериментальной установки, позволяющей измерять вольт-

амперные характеристики катодов, а также исследовать работу эмиттеров в

течение длительного времени.

2. Разработка методики и проведение исследований эмиссионных свойств

катодов из углеродных материалов, в том числе изучение динамики

вольтамперных характеристик и других рабочих параметров с течением времени.

3. Модернизация установки для визуализации эмиссионных процессов,

проведение экспериментов по оценке эффективной площади эмиссии.

4. Анализ состояния рабочей поверхности катода, исследование

поверхностного слоя эмиттера методами рентгеновской фотоэлектронной и оже-

спектроскопии.

5. Демонстрация возможности использования рассматриваемых катодов в

электровакуумных приборах: создание и исследование рабочих параметров

макета рентгеновской трубки с автоэмиссионным катодом из графита.

Научная новизна. Исследованы автоэмиссионные свойства массивных

автоэмиссионных катодов из конструкционных графитов, производимых

промышленностью, в то время как большая часть современных исследований

посвящена автоэмиссии из углеродных нанотрубок и других наноструктур.

Исследована работа катодов в условиях технического вакуума и при

повышенном давлении остаточных газов, а не в условиях сверхвысокого вакуума.
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Исследованы автоэмиссионные свойства массивных катодов из углеродных

материалов в условиях интенсивной ионной бомбардировки. Обнаружено, что

при напуске в вакуумный объем аргона углеродный автокатод способен работать

в режиме самовосстановления. В этом случае наблюдаются периодические

улучшения автоэмиссионных свойств: снижение рабочего напряжения и

повышение эмиссионного тока.

На основе исследования рабочей поверхности эмиттера методом

рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии показано, что в процессе

эксплуатации катода происходит изменение типа гибридизации связей атомов

приповерхностного слоя. Так на поверхности графитового катода формируются

алмазоподобные кластеры, изменяющие его автоэмиссионные свойства.

Образование алмазоподобных включений приводит к необходимости более

детального как экспериментального, так и теоретического исследования

механизма автоэлектронной эмиссии из углеродных массивных катодов.

Разработана рентгеновская трубка с массивным автоэмиссионным катодом

из графита, и исследована работа прибора в условиях технического вакуума.

Практическая значимость. Практическая ценность работы определяется

совокупностью полученных в диссертационной работе результатов:

 Разработана экспериментальная установка для исследования

автоэмиссионных свойств различных материалов. Она позволяет получать вольт-

амперные характеристики катода, исследовать стабильность его работы в течение

длительного времени, в том числе и в условиях повышенного давления

остаточных газов. Использование анодного узла с люминесцентным экраном

позволяет визуализировать эмиссионный процесс, оценить эмитирующую

площадь массивного катода и однородность ее эмиссионных свойств.

 Полученные экспериментальные данные об автоэмиссионных свойствах

промышленных конструкционных графитов могут служить основой для выбора

материала автоэмиссионного катода приборов физической электроники.
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 Исследования эффективной площади эмиссии катода указывают на

нераскрытый потенциал массивных катодов. Обработка поверхности катода с

целью создания равномерного рельефа повысит эффективность работы эмиттера.

 Разработана конструкция рентгеновской трубки с автоэмиссионным катодом

из искусственных углеродных материалов. Размер фокусного пятна полученного

устройства составляет 1,8 мм. Трубка способна работать в условиях повышенного

давления остаточных газов. Изделие может использоваться в стоматологических

обследованиях, в научных исследованиях, рентгенофлуоресцентном анализе, в

качестве рентгеновского микроскопа для проверки целостности изделий и т.п.

Положения, выносимые на защиту:

1. На основе результатов исследования автоэмиссионных характеристик

промышленных графитов марок МГ, ГМЗ, МПГ-7, ГЭ и GS-1800 в условиях

технического вакуума на уровне 2·10
-4

Па показана возможность создания

массивных катодов миллиамперного диапазона токов с характерной площадью

10 мм
2
, имеющих низкую напряженность поля, инициирующего эмиссионные

процессы, и стабильную во времени автоэмиссионную ВАХ в стационарных

режимах. При этом лучшими автоэмиссионными свойствами обладают катоды из

малозольных и мелкозернистых графитов (марок МГ, ГМЗ, МПГ-7), для которых


[…]


источник напряжения задает потенциал анода (до 12 кВ) и определяет

максимальную энергию рентгеновского излучения.

С помощью рентгеновского флуоресцентного спектрометра получен спектр

излучения трубки (Рис. 18). Характеристические пики с энергиями E=8,107 эВ и

E=8,987 эВ соответствуют Kα1 и Kβ1 линиями меди, что свидетельствует о

генерации рентгеновского излучения с анода.

Рис. 18 – Спектр излучения рентгеновской трубки
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Максимальная мощность дозы рентгеновского излучения созданной

автоэмиссионной рентгеновской трубки составляет 3,9 мЗв/ч. Она достигнута при

токе катода 2 мА, токе анода 122 мкА, напряжении на аноде 12 кВ.

С использованием плоскопанельного детектора DRX-1 получено

изображение металлической проволоки толщиной 0,7 мм, расположенной у

выходного окна диаметром 8 мм (рис. 19).

Рис. 19 – Рентгеновское изображение металлической проволоки на детекторе DRX-1

Для определения размера фокусного использован метод измерительного

ножа. Получен профиль изменения интенсивности вдоль выходного окна

(рис. 20). По уровням 10 и 90% от максимальной интенсивности определен размер

фокусного пятна, который составляет 1,8 мм.

Рис. 20 – Профиль интенсивности излучения рентгеновской трубки вдоль выходного окна

Проведены испытания работы рентгеновского источника при повышенном

давлении остаточных газов. При напуске аргона до 10
-2

Па наблюдается

уменьшение анодного и катодного токов до 25 мкА и 0,2 мА соответственно, а

также мощности дозы до 6 мкЗв/ч. После откачки аргона параметры излучателя

восстанавливаются до определенной степени: анодный ток – до 32 мкА,
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катодный – до 0,67 мА, мощность дозы – до 13 мкЗв/ч. Перерыв в эксплуатации

трубки на 30 минут и более приводит к восстановлению работоспособности

рентгеновской трубки на 80%. Это свидетельствует о надежности устройства,

возможности дальнейшей эксплуатации после работы в аварийных режимах.

Доработанная рентгеновская трубка может использоваться в медицине,

дефектоскопии, в научных исследованиях.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

В ходе выполнения диссертационной работы получены следующие

результаты:

1. На базе вакуумного поста ВУП-4М разработана установка для

исследования автоэмиссионных свойств материалов. Конструкция измерительной

ячейки позволяет устанавливать необходимый межэлектродный зазор,

необходимый тип анодного узла. Катодный узел снабжен нагревательным

элементом, который обеспечивает прогрев образца для очистки его поверхности

перед экспериментами. Напуск газа в рабочий объем позволяет исследовать

работу эмиттеров при повышенном давлении остаточных газов. Разработанный

источник высокого напряжения обеспечивает подачу на анод постоянного

высокого потенциала порядка 10 кВ. Источник питания может работать в режиме

стабилизации тока или напряжения, под управлением компьютера или

регулироваться вручную.

2. Исследованы автоэмиссионные свойства промышленных графитов марок

МГ, МПГ-7, ГМЗ, ГЭ и GS-1800. Эксперименты проведены для диапазона

давлений остаточных газов от 2,3·10
-4

Па до 1,8·10
-2

Па в атмосфере аргона. В

процессе эксплуатации катода происходит изменение его состояния под влиянием

ионной бомбардировки, что выражается в сдвиге вольт-амперных характеристик

после длительной работы. Напуск аргона в камеру усиливает это воздействие.

При этом углеродный катод начинает работать в режиме самовосстановления.

Регистрируются периодические скачкообразные изменения состояния катода,

сопровождающиеся уменьшением рабочего напряжения и увеличением

эмиссионного тока. Ионная бомбардировка катода приводит к ухудшению
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эмиссионных свойств образца, вольтамперные характеристики в вакууме лучше,

чем в аргоне.

Наилучшие показатели: напряженность поля старта эмиссии, стабильность

работы в течение длительного времени, сопротивление измерительной ячейки –

демонстрирует катод из малозольного графита ГМЗ. Немного уступают ему

эмиттеры из МГ и МПГ-7. Образцы из ГЭ и GS-1800 характеризуются высокими

рабочими напряжениями, а на их автоэмиссионные свойства существенно влияет

ионная бомбардировка.

3. Оценка эффективной площади эмиссии исследуемых катодов показывает,

что во время работы катода задействована часть его площади. При регистрации

вольт-амперных характеристик происходит постепенное вовлечение в процесс

эмиссии новых участков. Больший вклад в суммарный ток дает увеличение

эмиссионной площади, а не плотности тока. У катодов наблюдается уменьшение

эффективной плотности эмиссионного тока с ростом электрического поля.

Нагрузка распределяется между всеми эмиссионными центрами поверхности, что

способствует увеличению ресурса автоэмиттера.

4. Исследование с помощью атомно-силового микроскопа показывает

кардинальное изменение геометрии поверхности эмиттера: гладкий рельеф

сменяется изрезанной поверхностью с большим количеством микроострий,

которые могут выступать в роли эмиссионных центров. Исследование методом

рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии позволяет сделать вывод о

формировании на поверхности графита алмазоподобных кластеров. Об этом

свидетельствует трансформация спектров основной линии углерода C1s,

валентной полосы, спектров потерь энергии и оже-линий углерода.

5. Разработана рентгеновская трубка с массивным автоэмиссионным катодом

из графита. Трубка испытана при напряжениях на аноде и экстракторе до 12 кВ.

На цифровом приемнике рентгеновского излучения получено изображение

объекта (металлической проволоки), размер фокусного пятна устройства

составляет 1,8 мм. Рентгеновская трубка способна работать в условиях

технического вакуума, а также при повышенном давлении остаточных газов.
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