ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Чепусова Александра Сергеевича

«СВОЙСТВА АВТОЭМИССИОННЫХ КАТОДОВ ИЗ УГЛЕРОДНЫХ МАТЕРИАЛОВ В УСЛОВИЯХ ТЕХНИЧЕСКОГО ВАКУУМА»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности: 01.04.13 – Электрофизика, электрофизические установки.

Диссертационная работа Чепусова А.С. посвящена изучению автоэмиссионных свойств массивных катодов из искусственных углеродных материалов. Также в ней продемонстрировано создание электровакуумного прибора на их основе.

В ходе работы проведен комплекс исследований свойств различных марок графитов, как материала для изготовления катодов. По результатам исследований разработан автоэмиссионный катод со стабильной эмиссией на уровне тока 1 мА, при напряжении до 7 кВ, при давлении 10^{-4} Па. В диссертационной работе рассмотрен процесс влияния атмосферы остаточных газов на эмиссионные свойства материалов, выявлен ряд закономерностей, которые необходимо учитывать при разработке электровакуумных приборов. Разработана и исследована работа рентгеновской трубки с графитовым автоэмиссионным катодом, для нее получен спектр выходного излучения и определен размер фокусного пятна. Благодаря большому ресурсу углеродного автокатада возможна работа трубки в «плохих» вакуумных условиях, а также восстановление рабочих параметров после кратковременных экстремальных ситуаций.

В автореферате достаточно полно раскрыта тема и актуальность диссертационной работы, отражена суть, основные результаты, выводы и рекомендации. Автор имеет 6 публикаций в рецензируемых научных изданиях, неоднократно выступал на международных и всероссийских конференциях.

В целом работа оставляет положительные впечатления, однако, можно сделать следующие замечания:

1. Описание элементов измерительной ячейки (Рис. 2а), помещенное в тексте автореферата на стр.12 (второй абзац сверху), на самом деле описывает элементы, находящиеся на рис. 2б.

2. Из рис. 4 видно, что за 15 минут приложения напряжения при постоянном токе сопротивление ячейки не приходит к асимптотическому значению и продолжает расти. Тогда открытым остаётся вопрос – через какие интервалы времени измерялись вольт-амперные характеристики при измерениях, показанных на рис. 5-7?

3. В первом абзаце на стр. 22 говорится, что "Максимальная мощность дозы рентгеновского излучения созданной автоэмиссионной рентгеновской трубки составляет 3,9 мЗв/ч. Она достигнута при токе катода 2 мА, токе анода 122 мкА, напряжении на аноде 12 кВ. (0,4 Р/ч)". Из этих цифр получается, что более 90 % тока теряется на экстракторе. То есть лучевая отдача (КПД) такой конструкции очень мала, экстрактор греется, возможно сам излучает рентгеновское излучение и картинка несколько другая, чем рис. 16. Есть ли пути повышения КПД и лучевой отдачи?

Несмотря на сделанные замечания, работа Чепусова А.С. «Свойства автоэмиссионных катодов из углеродных материалов в условиях технического вакуум» является научно значимым трудом, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.13 – Электрофизика, электрофизические установки.

Доктор технических наук,
ведущий научный сотрудник

Пальчиков Е.И.

22.08.2018г.

Подпись Пальчикова Е.И. удостоверено

Ученый секретарь ИГиЛ СО РАН

Любашевская И.В.

Пальчиков Евгений Иванович

г. Новосибирск, просп. Лаврентьева, д. 15

ФГБУН Институт гидродинамики им. М.А. Лаврентьева СО РАН

E-mail: palchikov@hydro.nsc.ru

Тел.: +7 (383) 333-23-05